
ATA DA 1 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE CONSELHO GESTOR DE ZONA ESPECIAL

DE INTERESSE SOCIAL - ZEIS CAIS DO PORTO

CONSELHO GESTOR DA ZEIS: Cais do Porto

DATA: 27/02/2023

HORÁRIO DE INÍCIO: 19:00 - 1ª chamada; 19:15 - 2ª chamada.

LOCAL: EMTI Professor Álvaro Costa - Av. Vicente de Castro, 6074 - Cais do Porto

PRESENTES:

1. Humberto Costa da Silva (Betinho) - Cons. Titular Presidente;

2. Antonio José Barbosa de Araújo (Dudé) - Cons. Titular Vice-Presidente;

3. Aleandro Carlos Santos (Leleu) - Cons. Titular;

4. Francisco Climério Rodrigues (Climério) - Cons. Titular;

5. Francisco Raul Silva Barbosa (Raul) - Cons. Titular;

6. José Leite Brito - Cons. Suplente;

7. Francisco Santos da Silva (Francisco) - Cons. Titular;

8. Kátia Cilene Silva de Lima - Cons. Suplente;

9. Associação dos Moradores do Titanzinho - Cons. Titular;

10. Frente de Luta por Moradia Digna - Cons. Suplente;

11. Rebecca Samantha Moura Ferreira - IPLANFOR - Cons. Titular;

12. Raul Souto Tavares - IPLANFOR - Cons. Suplente;

13. Daniel Rodrigues - HABITAFOR - Representando Conselheiros;

14. Francisco Dicélio Souza Feitosa Junior - SEUMA - Cons. Titular;

15. Giovana Luisa Pinheiro Brito - SEUMA - Cons. Suplente;

DEMAIS PESSOAS PRESENTES:

1. Armando Elísio Gonçalves Silveira - IPLANFOR;

2. Cecília Paiva Sousa - Esc. Frei Tito de Alencar;



3. Ana Beatriz Silveira - Esc. Frei Tito de Alencar;

4. Sara Vieira Rosa - Frente de Luta por Moradia Digna;

5. Jamile Souza - Comissão Titã;

6. Antonio Gomes;

7. Vinicius Saraiva Barretto - Taramela/Quintal;

AUSENTES:

1. Priscilla Alves de Sousa - Cons. Suplente - Não Justificado;

2. Danilo Lopes - Câmara Municipal de Fortaleza - Cons. Titular - Não Justificado;

3. Renan Colares - Câmara Municipal de Fortaleza - Cons. Suplente - Não Justificado;

4. Francisco Washington Sousa Lima - Gab. Prefeito - Cons. Titular - Justificado;

5. Eduardo Feijó Santos Neto - Gab. Prefeito - Cons. Suplente - Justificado;

6. Francisco Haroldo de Barros - CPS - Cons. Titular - Não Justificado;

7. Camila Maria Cunha Costa - CPS - Cons. Suplente - Não Justificado;

8. Moema de Almeida Pinho - SR II - Cons. Titular - Não Justificado;

9. Vânia Lucia Amaral Barbosa - SR II - Cons. Suplente - Não Justificado;

PAUTA:

1. Elaboração do Regimento Interno do Conselho Gestor ZEIS Cais do Porto;

2. Eleição do Presidente e Vice-Presidente do Conselho Gestor ZEIS Cais do
Porto;

3. Informes Gerais.

SÍNTESE DO CONTEÚDO DAS DISCUSSÕES:

ARMANDO: faz a abertura com a rodada de apresentações, após a rodada de
apresentações dos presentes;

PEDRO: convidou para apresentação do Plano Popular no dia 07/03/2023 às 18h30 na
Escola Helenita Mota;



VALÉRIA: questionou sobre as obras que estão sendo executadas pela CAGECE dentro da
poligonal;

FRANCISCO: informou que a CAGECE está colocando cisternas na frente das casas;

SARA: questionou sobre a obra da SEINF na Leite Barbosa e informou que a comunidade
não tem nenhuma informação;

DICÉLIO: explicou que as fiscalizações não são mais feitas pela SEUMA e sim pela
AGEFIS;

MORADORES: informaram que os comerciantes estão invadindo terreno vazio no Campo
do Paulista;

VALÉRIA: disse que as dinâmicas da cidade mudaram e sugeriu debate na comunidade
com relação ao uso do Campo do Paulista. Questionou o que precisa ser feito por parte da
Prefeitura e/ou CG ZEIS Cais do Porto para fazer uma pesquisa e buscar informações
sobre o Campo;

GIOVANA: informou que houve um redesenho no Campo e que uma das partes ficou como
área particular;

SARA: informou que a parte da frente da Dioguinho é terreno de marinha;

ARMANDO: entrou nos pontos da pauta e abriu votação para eleger Presidente e
Vice-Presidente da CG ZEIS Cais do Porto;

VALÉRIA: informou que em reunião anterior já haviam pré-definido os nomes, sendo
Humberto (Betinho) o Presidente e Dudé o Vice-Presidente;

ARMANDO: perguntou se gostariam que fosse lido o regimento interno;

VALÉRIA: informou que o regimento foi lido em reunião anterior e que a comunidade
aprovou, mas gostaria de saber se poderia incluir um artigo que preveja uma avaliação
coletiva do presidente e vice, para saber se estão desempenhando suas funções;

CECÍLIA: sugeriu que essa avaliação fosse semestral e informou que poderia contribuir
com o texto do artigo;

VALÉRIA: questionou se os membros faltosos do CG enviaram justificativa;

ARMANDO: informou que a Diart entrou em contato, mas não obteve resposta dos que
faltaram;

VALÉRIA: pediu para que constasse de forma explícita na ata os faltosos que não
apresentaram justificativa;

VALÉRIA: sugeriu que fosse aberta votação para escolher melhor dia da semana e local
para as reuniões ordinárias;



CG ZEIS CAIS DO PORTO: por votação, foi sugerida a escola Helenita Mota como 1ª
opção de local, a escola Álvaro Costa como 2ª opção e o Sindicato dos Pescadores como
3ª opção. O dia da semana escolhido para as reuniões foi a terça-feira e o horário às 19h;

VALÉRIA: solicitou que as secretarias fizessem apresentações nas próximas reuniões
sobre os projetos e obras em execução e previstos para a poligonal da ZEIS Cais do Porto;

DANIEL: informou que a HABITAFOR já poderia fazer uma apresentação na próxima
reunião;

VALÉRIA: questionou sobre o andamento do PIRF;

REBECCA: informou que o processo já se encontra na procuradoria do IPLANFOR;

CECÍLIA: questionou se ocorrerá apenas uma licitação para as ZEIS Cais do Porto e
Cajazeiras;

ARMANDO: informou que a Diart vai buscar a informação e repassar;

VALÉRIA: questionou sobre a data do próximo Fórum da ZEIS e levantou algumas
possíveis pautas (Plano Diretor e Novo Projeto da Marina);

REBECCA: informou que Diart vai articular para março ou abril, mas que precisamos
primeiramente esperar a resolução do processo de recondução dos Conselheiros das
demais ZEIS Prioritárias.

RAUL: agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.

ENCAMINHAMENTOS:

1. Articular próxima reunião para o dia 28/03/2023, na Escola Helenita Mota, às 19h,
com as apresentações dos projetos da SEINF e HABITAFOR para a poligonal da
ZEIS Cais do Porto;

2. Enviar apresentação da CAGECE sobre as obras de transposição que estão
acontecendo na ZEIS;

3. Especificar nas atas os faltosos que não apresentaram justificativa;
4. Solicitar à AGEFIS fiscalização sobre as ocupações no Campo do Paulista.

_______________________________________

Humberto Costa da Silva
Cons. Titular Presidente

_______________________________________



Antonio José Barbosa de Araújo
Cons. Titular Vice-Presidente

_______________________________________

Aleandro Carlos Santos
Cons. Titular

_______________________________________

Francisco Climério Rodrigues
Cons. Titular

_______________________________________

Francisco Raul Silva Barbosa
Cons. Titular

_______________________________________

Francisco Santos da Silva
Cons. Titular

_______________________________________

Associação dos Moradores do Titanzinho
Cons. Titular

_______________________________________

Rebecca Samantha Moura Ferreira
Cons. Titular

_______________________________________

Francisco Dicélio Souza Feitosa Junior
Cons. Titular

ANEXO




